筑幼高专质监中心〔2025〕18号

2025-2026学年度第一学期
开学首日巡课情况通报

为进一步加强教学管理，强化教学工作中心地位，凸显教学

质量是学校发展的生命线。按照《2025-2026学年第一学期开

学首日听课（巡课）工作方案》要求。学校校级领导、系部负

责人、两级督导委、教务处、质量监控评价中心全程进行巡课。

现将巡课情况进行通报，请相关系部认真查阅、做好跟进和整

改，进一步推动学校教学质量提升。

具体通报情况请详见附件1和附件2。

附件1.贵阳幼儿师范高等专科学校开学首日线下巡课记录表

贵阳幼儿师范高等专科学

附件2.贵阳幼儿师范高等专科学校开学首日线上巡课记录表

校

质量监控评价中心

2025 年 9 月 2日

贵阳幼儿师范高等专科学校线下巡课记录表（9月1日）
2025 — 2026 学年  第  一 学期

序号 上课时间 上课教师 归属系部 上课地点 巡课情况记录 问题处理意见或整改建议

1
2025.9.1
3-4节

许枥芳 社工系
数字培训实训综合楼234

实训室

教室环境、设备准备到位，教师按时到岗实施教学，仪容仪
表规范。仪容仪表规范，课堂“三率”高，教师授课有激
情，学生有3人迟到。

强化学生思想教育，促其按时到堂上课。

2
2025.9.1
5-6节

杨雪娟 社工系 笃行楼202教室

课表安排上课地点为304教室，因教室无多媒体且凳子不够，
转至202教室，而202教室多媒体打不开，上课延后10分钟开
始，最后转至309教室上课。师生仪容仪表规范，课堂“三率
”高。

教室环境、设备准备不到位，加强笃行楼管理，促其整改。教
师应提前知晓教室情况，课前上报管理部门，避免
连续变换上课地点，荒废教学时间。

3
2025.9.1
3-4节

杨周敏 体育系 田径场
应到48人，实到45人，3人请假（3人服装不合要求），教师
仪容仪表适宜，正常开展教学。

已提醒，学生回寝室换装后返回。

4
2025.9.1
1-2节

孙巧彤 体育系 励学楼202
教师教态良好，教室桌椅脏，卫生欠佳，教师点名，学生实
到人数与应到人数不符合。

建议系部开学前落实教室准备工作，教师关注学生出勤，确认
学生未到原因，已提醒教师。

5
2025.9.1
1-2节

岳心莹 学工处 积学楼403
21级学前五年制2班，51人，请假1人，教室前2排无人就坐，
前排率低。

现场已提醒并做调整。

6
2025.9.1
1-2节

唐佩君 学工处 积学楼201
24级婴幼儿服务2班，43人到齐，互动好，中间空座位。教师
对学校上下课时间熟悉度不足。积学楼201因无窗帘遮阳，阳
光直射教室，导致学生用伞遮阳。

强化教师“三率”意识，做好上课前准备，熟悉上下课时间，
把控教学进度与节奏，已提醒教师。建议负责教室系部与后勤
对接，解决阳光直射学生无法听课情况。

7
2025.9.1
1-2节

王君霞 学特系 积学楼106 21级学前五年制1班，54人，有学生睡觉，玩手机。 教师应加强学生课堂纪律管理。

8
2025.9.1
1-2节

刘洋西子 学特系 积学楼103
家人突发疾病，1-2节课临时申请调课，教务系统提交了调课
申请，但系部教务科因为在巡课未能第一时间审核。

已联系系部教务科尽快完成系统调课审核，落实后续上课事宜
。

9 2025.9.1 林俊延 学早系 实训楼309
教师授课过程中发现该教室桌椅数量不能满足后续选修课60
人的需求。

由教务处反馈实训中心落实，协调补充桌椅设备，保障教学。

10
2025.9.1
1-2节

李修龙 艺术系 敏学楼305
教室卫生欠佳，影响学生正常上课，上课期间教师有玩手机
的现象。

建议系部开学前落实教室准备工作，强化教师做好课前准备并
严格遵守课堂规章制度。

11
2025.9.1
1-2节

刘梦妮 艺术系 敏学楼303
教师准时到堂授课，学生精神面貌好，教室室外衣物堆放比
较杂乱。

已提醒并做整改。

12
2025.9.1
1-2节

欧清 艺术系 敏学楼205 准时到堂，学生精神面貌好，室外衣物堆放比较乱。 已提醒并做整改。

13
2025.9.1
3-4节

蒋思嘉 艺术系 敏学楼102

教师准时到堂授课，学生精神面貌好，但室外衣物堆放比较

乱。教室墙边有不少烟头。教师刚开始上课时，还未进入动
作讲解阶段，存在脚踩鼓沿坐着上课的情况，行为不恰当。

建议系部开学前落实教室准备工作；提醒教师注意改善授课行
为及教态。

14
2025.9.1
1-2节

邹福中 艺术系 敏学楼101
教师准时到堂，教室基本整洁，但门口鞋子衣服的堆放比较
杂乱。

已提醒并做整改。

15 2025.9.2
1-2节

邓立海 艺术系 积学楼405 准时到堂，学生精神面貌好，学生有2名迟到。 已将情况反馈至辅导员，已做整改。

附件3

16 2025.9.2
1-2节

蒋泰山 艺术系 积学楼404 准时到堂，学生1名迟到，卫生情况较乱。 已作提醒并整改。

17
2025.9.1

1-2节
刘禅娜 艺术系 积学楼301

24级学前5班，52人到，2人病假，教案、ppt完备，教师未查

询出勤情况。
强化教师课上查询学生出勤到课的意识。

18
2025.9.1
1-2节

无人授课 学早系 博学楼306 教室飘窗上灰层堆积，垃圾未清扫，卫生欠佳。 建议系部开学前落实教室准备工作，加强卫生管理。

19 2025.9.1 \ 艺术系 美术组1、2、3、4楼 教室比较杂乱。 已与美术组吴海老师沟通。

贵阳幼儿师范高等专科学校线上巡课记录表（9月1日）

（一）学生到课率估算（三档量化判断）
（1）高：可见学生数≥预期人数的90%（座位基本坐满），无需额外备注；​

（2）中：可见学生数在预期人数的60%-89%之间（有较多空位），需在备注栏说明原因；
（3）低：可见学生数＜预期人数的60%（人数稀少），需精确记录“实际可见学生数”。

（二）学生前排就坐率（三档量化判断）
（1）高：前三排空位数量≤该区域总座位数的20%（仅零星空位）； ​
（2）中：前三排空位数量占该区域总座位数的21%-50%（部分空位）； ​
（3）低：前三排空位数量＞该区域总座位数的50%（半数以上空位）。

（三）学生抬头率
使用“良好（>80%）”、“一般（50%-80%）”、“较差（<50%）”三档快速判断。

序号 巡课日期 巡课时间 教室 课程名称 开课单位 授课教师
教师到岗
（下拉选

择）

上课班级
应到
人数

学生到课率
（下拉选

择）

前排就坐率
（下拉选

择）

抬头率（下

拉选择）

环境情况
（下拉选择）

特殊情况备注
（必填，如无特殊情况则填写“无”）

记录人

1622340-05 2025.9.1 8：40-10：00 励学楼2-2 体育概论 体育系 孙巧彤 √ 24级体教05班 48 高 中 良好 整洁 无 张星

30218320-02 2025.9.1 8：40-10：00 博学楼1-1
婴幼儿教
育活动设
计与实施

学早系 田野 √ 24级早教02班 57 高 高 良好 整洁 无 张星

13201020-04 2025.9.1 8：40-10：00 博学楼1-2
幼儿语言
教育活动

指导
学早系 王进源 √

21级学前五年
制04班

52 高 高 良好 整洁 无 张星

13203820-03 2025.9.1 8：40-10：00 博学楼3-3
幼儿园教
师资格证

学早系 程天宇 √ 24级早教03班 56 高 高 良好 整洁 无 张星

13202120-04 2025.9.1 8：40-10：00 积学楼1-2
幼儿游戏
与指导

学早系 游佳 √ 24级学前04班 51 高 高 良好 整洁 无 张星

14205520-07 2025.9.1 8：40-10：00 积学楼1-5 美育 艺术系 徐黎 √ 24级学前01班 51 高 高 良好 整洁 无 张星

13204620-01 2025.9.1 8：40-10：00 积学楼1-6
儿童行为
观察与指

导
学早系 王君霞 √

21级学前五年
制01班

54 高 高 良好 整洁 无 张星

121200002-48 2025.9.1 8：40-10：00 积学楼2-1 美育 艺术系 唐佩君 √
24级婴幼服务

02班
43 高 高 良好 整洁 无 张星

14201720-37 2025.9.1 8：40-10：00 积学楼3-1 美育 艺术系 刘禅娜 √ 24级学前05班 52 高 高 良好 整洁 无 张星
14201020-23 2025.9.1 8：40-10：00 积学楼4-2 美育 艺术系 董雯 √ 24级学前12班 51 高 高 良好 整洁 无 张星

30218320-01 2025.9.1 10：20-11：40 博学楼1-1
婴幼儿教
育活动设
计与实施

学早系 田野 √ 24级早教01班 59 高 高 良好 整洁 无 张星

16203820-01 2025.9.1 10：20-11：40 博学楼1-2
幼儿科学
教育活动

指导
学早系 毕亮 √

21级学前五年
制01班

54 高 高 良好 整洁 无 张星

14204020-49 2025.9.1 10：20-11：40 博学楼1-4 美育 学早系 岳芯莹 √ 24级社工02班 50 高 高 良好 整洁 无 张星

13204620-03 2025.9.1 10：20-11：40 博学楼1-5
婴幼儿行
为观察与

指导
学早系 王君霞 √ 23级早教03班 48 高 高 良好 整洁 无 张星

14201720-50 2025.9.1 10：20-11：40 博学楼2-4 美育 艺术系 刘禅娜 √ 24级养老02班 52 高 高 良好 整洁 无 张星

13203820-02 2025.9.1 10：20-11：40 博学楼3-3
幼儿园教
师资格证

学早系 程天宇 √ 24级早教02班 57 高 高 良好 整洁 无 张星

13207220-03 2025.9.1 10：20-11：40 博学楼3-6
幼儿社会
教育活动

指导
学早系 林佳静 √

21级学前五年
制03班

48 高 高 良好 整洁 无 张星

3022190-24 2025.9.1 10：20-11：40 积学楼1-2
幼儿游戏
与指导

学早系 刘杨西子 √ 24级学前15班 50 高 高 良好 整洁 无 张星

13202120-05 2025.9.1 10：20-11：40 积学楼1-5
幼儿游戏
与指导

学早系 游佳 √ 24级学前05班 52 高 高 良好 整洁 无 张星

20100221-07 2025.9.1 10：20-11：40 积学楼1-6
幼儿游戏
与指导

学早系 景龙泉 √
24级学前

（3+3）02班
48 高 高 良好 整洁 无 张星

14205520-06 2025.9.1 10：20-11：40 积学楼3-1 美育 艺术系 刘怡 √ 24级学前03班 51 高 高 良好 整洁 无 张星
08217820-24 2025.9.1 10：20-11：40 积学楼4-1 美育 艺术系 张景瑾 √ 24级学前10班 52 高 高 良好 整洁 无 张星
14201020-19 2025.9.1 10：20-11：40 积学楼4-2 美育 艺术系 董雯 √ 24级体教03班 55 高 高 良好 整洁 无 张星
1622340-02 2025.9.1 10：20-11：40 励学楼2-2 体育概论 体育系 孙巧彤 √ 24级体教02班 49 高 高 良好 整洁 无 张星

16207820-39 2025.9.1 10：20-11：40 励学楼1-1
形势与政

策
思政部 何耀 √

24级学前
（3+3）09班

45 高 高 良好 整洁 无 张星

13203720-02 2025.9.1 10：20-11：40 尚学楼1-4
教育学基

础
艺术系 李妍 √ 24级音教02班 43 高 高 良好 整洁 无 张星

28217220-22 2025.9.1 13：30-14：50 励学楼1-1 习概 思政部 唐闻晓 √ 24级学前08班 48 高 高 良好 整洁 无 张星

30218320-03 2025.9.1 13：30-14：50 博学楼1-1
婴幼儿教
育活动设
计与实施

学早系 田野 √ 24级早教03班 56 高 高 良好 整洁 无 张星

16203820-03 2025.9.1 13：30-14：50 博学楼1-2
幼儿科学
教育活动

指导
学早系 毕亮 √

21级学前五年
制03班

48 高 高 良好 整洁 上课三分钟后迟到两人 张星

113100024-05 2025.9.1 13：30-14：50 博学楼1-3
民族传统
体育

体育系 杨周敏 √ 23级体教05班 48 中 高 较差 整洁
应到48，实到32人；课堂玩手机的较

多
张星

13206540-34 2025.9.1 13：30-14：50 博学楼1-4 美育 艺术系 粟钰 √ 24级学前04班 51 高 高 良好 整洁 无 张星

13203820-01 2025.9.1 13：30-14：50 博学楼3-3
幼儿园教
师资格证

考试
学早系 程天宇 √ 24级早教01班 59 高 高 良好 整洁 无 张星

13207220-04 2025.9.1 13：30-14：50 博学楼3-6
幼儿社会
教育活动

指导
学早系 林佳静 √

21级学前五年
制04班

52 高 高 良好 整洁 无 张星

13204920-02 2025.9.1 13：30-14：50 博学楼4-5
幼儿社会
教育活动

指导
学早系 建菊 √

21级学前五年
制02班

51 高 高 良好 整洁 无 张星

13203720-11 2025.9.1 13：30-14：50 积学楼1-2
幼儿游戏
与指导

学早系 李妍 √
24级学前

（3+3）06班
43 高 高 良好 整洁 无 张星

13202120-03 2025.9.1 13：30-14：50 积学楼1-5
幼儿游戏
与指导

学早系 游佳 √ 24级学前03班 51 高 高 良好 整洁 无 张星

20100221-08 2025.9.1 13：30-14：50 积学楼1-6
幼儿游戏
与指导

学早系 景龙泉 √
24级学前

（3+3）03班
45 高 高 良好 整洁 无 张星

13206140-09 2025.9.1 13：30-14：50 积学楼3-1 美育 艺术系 徐黎 √ 24级特教02班 45 高 高 良好 整洁 无 张星
14201020-21 2025.9.1 13：30-14：50 积学楼4-1 美育 艺术系 董雯 √ 24级早教02班 57 高 高 良好 整洁 无 张星

08217820-20 2025.9.1 13：30-14：50 积学楼4-2 美育 艺术系 张景瑾 √
24级学前

（3+3）04班
43 中 高 良好 整洁 应到43人，实到31人 张星

- 2025.9.1 15：10-16：30 博学楼1-2
家庭教育

指导
选修 郭小燕 √ 选修 50 高 高 良好 整洁 无 张星

113100024-03 2025.9.1 15：10-16：30 博学楼1-3
民族传统

体育
体育系 杨周敏 √ 23级体教03班 49 高 高 较差 整洁 课堂玩手机的较多 张星

13207220-01 2025.9.1 15：10-16：30 博学楼3-6
幼儿园教
师资格证

选修课 林佳静 √ 选修 50 高 高 良好 整洁 无 张星

13206920-01 2025.9.1 15：10-16：30 积学楼1-2
幼儿园教
师资格证

考试
学特系 王佣 √ 24级特教01班 46 高 高 良好 整洁 无 张星

3022190-06 2025.9.1 15：10-16：30 积学楼1-3
幼儿游戏
与指导

学早系 刘杨西子 √
24级学前

（3+3）01班
45 高 高 良好 整洁 无 张星

13205920-06 2025.9.1 15：10-16：30 积学楼1-5
幼儿园教
师资格证

选修课 黄倩 √ 选修 60 高 高 良好 整洁 无 张星

14203420-30 2025.9.1 15：10-16：30 积学楼4-1 美育 艺术系 龚友元 √ 24级体教02班 48 高 高 良好 整洁 无 张星
08217820-22 2025.9.1 15：10-16：30 积学楼4-2 美育 艺术系 张景瑾 √ 24级学前09班 52 高 高 良好 整洁 无 张星